
1 
 

 
 

 
V Jičíně dne 26. února 2021 

Tisková zpráva 
 

Březen – měsíc čtenářů (BMČ) 
Knihovny Jičínska se i letos připojují k akci Březen – měsíc čtenářů, kterou vyhlašuje Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků ČR. Bude připraveno mnoho zajímavých akcí pro stálé 
čtenáře i návštěvníky, ale tentokrát zcela netradičně on-line. 
 
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně se zúčastnila soutěže Městská knihovna roku. Koncem roku 
bylo konečně odtajněno pořadí vítězů. Být třetí nejlepší knihovnou v celé republice je obrovský 
úspěch a je vidět, že nadšení, které knihovnice do své práce vkládají, dopadá na úrodnou půdu. 
Komise soutěže ocenila přístup ke čtenářům, množství akcí pro všechny generace návštěvníků 
a zapojení do krajských knihovnických kampaní. Loňské téma regionální osobnosti proběhlo 
s mnoha změnami, ale přesto úspěšně. Letošní kampaň s tématem čtenářství je také úzce 
spojena s regionálními osobnostmi. Proto v březnu mimo jiné nabízíme online besedu 
s autorem knihy „Český ráj“ Jaroslavem Rudišem. Čeká nás již tradiční vyhlášení Čtenáře roku, 
letos to bude nejlepší čtenářka E-knih Olga Jakubcová. Ocenění bude předáno, až to bude 
možné.  
 

Mgr. Jana Benešová 
ředitelka Knihovny V. Čtvrtka v Jičíně 

 
 
 
 
Přehled akcí v knihovnách na Jičínsku:  
 
 

Obsah 

 
 
 
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně ........................................................................................................... 2 

Městská knihovna Hořice ........................................................................................................................ 3 

Městská knihovna Lázně Bělohrad .......................................................................................................... 4 

Městská knihovna Libáň .......................................................................................................................... 4 

Knihovna Karla Jaromíra Erbena Miletín ................................................................................................. 5 

Městská knihovna Nová Paka .................................................................................................................. 5 

Knihovna Kryštofa Haranta, Pecka .......................................................................................................... 6 

Městská knihovna Fráni Šrámka Sobotka................................................................................................ 6 

 



2 
 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně 

http://knihovna.jicin.cz, tel. 493532833 
Kontakt: Mgr. Jana Benešová, mob. 736467887, e-mail: benesova@knihovna.jicin.cz 
 

datum název akce anotace 

4. 3. 2021 Regionální historikové 
Videoseriál, část. 1. 
Josef Vítězslav Šimák, český historik 

10. 3. 2021 Beseda s Martinou Komárkovou 
Online beseda se spoluautorkou scénáře k televizní 
minisérii Božena. 

23. 3. 2021 Koleda pro Rumcajse Videonávod na výrobu velikonočního vajíčka. 

31. 3. 2021 Beseda s Jaroslavem Rudišem Online spojení z Berlína přes Jičín do Náchoda. 

E-knihy jsou tu pro vás kdykoliv 
On-line besedy pro děti 

 
Výstavy 
GALERIE RADOSTI – Hana Pešková – Obrazy 
GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA – Za zavřenými dveřmi knihovny 

 

 
 
 
 
A co ostatní knihovny? Všem jsme položili stejnou otázku: „Co se v loňském 
roce ve vaší knihovně povedlo či nepovedlo a co připravujete na Březen – 
měsíc čtenářů 2021?“ 
 

mailto:benesova@knihovna.jicin.cz


3 
 

Městská knihovna Hořice 

http://www.horice.org/knihovna, tel. 493 622 642 
Kontakt: Stanislava Najmanová, e-mail: najmanova@knihovna.horice.org 

 
„Na Březen – měsíc čtenářů v hořické knihovně připravujeme čtení z knížky Václava Kudrnáče, 
vydané vlastním nákladem v Turnově roku 1898. Knihovnicemi načtené příběhy z knížky 
zveřejníme na našem kanále YouTube v průběhu měsíce března a budeme propagovat 
prostřednictvím webu i facebooku i na webu a facebooku města Hořice. Po dohodě s Adélou 
Fialovou, autorkou knížky Co čmeláci nevěděli, předtočíme tentokráte Počteníčko předem a 
zveřejníme na našem kanále YouTube. Součástí Počteníčka bude i videopozdrav autorky a 
nabídka nejnovějších knížek pro nejmenší ve fondu naší knihovny. 
 
Výstava ve výloze Odkaz Jana Amose Komenského dnešku bude prezentací naučné literatury 
o výchově a vzdělání.   
 
Pro 1. a 2. třídy základních škol nabídneme literární procházky za hrdiny oblíbených dětských 
knižních postaviček z knihy Pavla Čecha – Velká knižní záhada. 
 
V loňském roce se podařilo uskutečnit soutěž Labyrint světa a ráj knih k připomenutí J. A. 
Komenského. Součástí slavnostní zakončení soutěže Labyrint světa a ráj knih bylo vystoupení 
divadla Čučka – Cukrárna U šilhavého Jima. 
V rámci krajské regionální kampaně proběhly Prázdninové toulky přes meze a louky – tipy na 
literární výlety po blízkém i vzdálenějším okolí.“ 
 
 
 

 
 



4 
 

Městská knihovna Lázně Bělohrad 

http://www.knihovnalaznebelohrad.webk.cz, tel. 604 600 997 
Kontakt: Jan Simon, e-mail: knihovna@lazne-belohrad.cz 
 
„V loňském roce mě nejvíc potěšilo zřízení dětského koutku“ 
 

 
 

Městská knihovna Libáň 

http://www.knihovnaliban.webk.cz/, tel. 724 772 104, 491 110 391 
Kontakt: Lucie Hlaváčková, e-mail: knihovna@mestoliban.cz 
 
„Nepříjemný čas omezení kultury a uzavření knihovny 
jsme v Libáni využili ke zlepšení a zkulturnění prostředí 
knihovny. Díky významné podpoře našeho města byla celá 
knihovna nově vymalována, byl pořízen nový nábytek pro 
půjčování knih, stůl pro knihovnici i pro návštěvníky 
internetu, nové skříňky. Kovové černé regály v dětském 
oddělení po natření vesele září žlutou a oranžovou barvou, 
jsou doplněny o nový stolek s oranžovými židlemi. Celkový 
dojem podtrhuje i nový koberec a další úpravy interiéru. 
Přijďte se podívat!“ 
 
 
 

mailto:knihovna@lazne-belohrad.cz
mailto:knihovna@mestoliban.cz


5 
 

Knihovna Karla Jaromíra Erbena Miletín 

http://www.knihovnamiletin.webk.cz/, tel. 737 929 273 
Kontakt: Alena Erbanová, e-mail: knihovna.miletin@cbox.cz 
 
„Pro práci s dětmi připravuji na březen i další měsíce pracovní listy o knihovně a knížkách. Další 
akce budou plánovány dle epidemiologické situace. 
 
Rok 2020 nebyl jednoduchý, ale podařilo se uskutečnit několik zajímavých akcí. 
Beseda s p. Janou Siebrovou „Domácí hospicová péče“ a zahájení výstavy „Pohledy do 
minulosti“ byly nejúspěšnější. Služby knihovny jsme rozšířily o knihobudku v autokempu Na 
vyhlídce v Miletíně. V době uzavření proběhla aktualizace zastaralých knih, dětské knihy byly 
nově obaleny. Pro lepší komunikaci s uživateli založen facebookový účet.“ 
 

Městská knihovna Nová Paka 

http://knihovna.munovapaka.cz/, tel. 493 722 500 
Kontakt: Lenka Macháčková, e-mail: info@knihovnanpaka.cz 
 

„Knihovna v Nové Pace chystá na „Březen - měsíc čtenářů“ celou řadu akcí, ale vše bude 
záležet na protiepidemiologických opatřeních.  
Chtěli bychom realizovat odložené programy z loňského roku. Pokud k nám opět budou moci 
chodit školy, tak se mohou těšit na seminář s paní spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou a 
komiksovou dílnu s Klárou Smolíkovou. Pro seniory je nachystané povídání o bezpečnosti na 
internetu a semináře Univerzity třetího věku.  
Výstava v oknech knihovny „KOMenský v KOMiksu“ je přístupná všem z podloubí před 
knihovnou. Může si ji tak prohlédnout každý i v době uzavření knihovny. Výstava reprodukcí 
je zapůjčena od Národního pedagogického muzea a knihovny J. A. Komenského.   
V loňském roce byl pro knihovnu velkou zkouškou přechod na nový výpůjční systém KOHA. 
Pro knihovníky i naše čtenáře to byla obrovská změna, která byla komplikovaná i častým 
uzavíráním knihovny. Naši uživatelé se ale s katalogem a rezervacemi velmi rychle naučili 
pracovat a hojně je využívají.  
Uzavírání knihovny jsme využili k prověrce fondu, opravám a malování půjčoven a několika 
změnám ve fondu samotném. Zcela novým pomocníkem pro naše uživatele určitě budou 
tenké barevné proužky nalepené na horním okraji hřbetu knih v dospělém oddělení. Každá 
barva označuje žánr nebo téma, který v knize při četbě objevíte. Detektivky mají tmavě modrý 
proužek, romány pro ženy růžový a tak dále. Přesné označení najdete v knihovně.   
V dětském oddělení jsou na knihách s příběhem malé černobílé obrázky, které mají stejný 
význam jako proužky v oddělení pro dospělé. Tyto piktogramy jsou pro děti velmi přehledné a 
umožňují lepší orientaci v příběhových knihách. Snadno tak najdou své knihy milovníci zvířat 
nebo dobrodružných příběhů.   
Pro naše čtenáře chystáme velké překvapení, ale v tuto chvíli je to tajemství  
a to se nemůže prozradit. Vždy je na co se těšit a tato podivná doba přinesla poznání, že mnoho 
věcí, které jsme považovali za samozřejmost, už samozřejmé nejsou. Pro nás byla v loňském 
roce každá uskutečněná akce pro naše čtenáře velkým svátkem. Věříme, že se vše brzy uklidní 
a budeme se moci setkávat tak, jako dřív.“ 

 

mailto:knihovna.miletin@cbox.cz
mailto:info@knihovnanpaka.cz


6 
 

Knihovna Kryštofa Haranta, Pecka 

http://www.pecka.knihovna.cz/, tel. 493 799 525, 493 799 015 
Kontakt: Lenka Knapová, e-mail: knihovna.pecka@seznam.cz 
 
„Na březen jsme v Pecce chystali několik akcí, bohužel 

to vypadá, že se žádná z nich neuskuteční. Letos si naše 

městečko připomíná kulaté výročí popravy 27 českých 

pánů na Staroměstském náměstí a také našeho 

hradního pána Kryštofa Haranta. K této příležitosti se na 

Pecce měly uskutečnit pořady hlavně k tomuto výročí. 

Celý letošní rok jsme nazvali "Harant a jeho Pecka". 

Knihova u příležitosti otvírání hradu měla v plánu 

vyhlásit výtvarnou soutěž Život Kryštofa Haranta, kde 

by mladí umělci měli výtvarně ztvárnit, co je na této 

osobnosti nejvíce oslnilo. Na vyhlášení výsledků jsme 

chtěli pozvat známou spisovatelku, která by ceny dětem předala.  

Nejžhavější novinkou v naší knihovně je instalace biblioboxu. Čtenáři již nemusí navštívit 

knihovnu, pokud chtějí pouze vracet vypůjčené knihy. Mohou je vhodit do biblioboxu. Čtenář 

si může ověřit vrácení knih kontrolou svého čtenářského konta. Vše o této novince již bylo 

uveřejněno v Jičínském deníku v pátek 12.2.2021.“ 

Městská knihovna Fráni Šrámka Sobotka 

http://www.knihovnasobotka.cz/, tel. 493 571 110 
Kontakt: Magda Šrůtová, e-mail: knihovna@sobotka.cz 

„Rádi bychom v první řadě dokončili cyklus přednášek Lidová kultura Českého ráje a 
severovýchodních Čech, z plánovaných devíti nám chybí poslední tři. Máme naplánovanou 
výstavu Jitky Pírkové na téma Valdštejn, k tomu by měla proběhnout přednáška J. Gottlieba a 
E. Bílkové, máme naplánované čtení se školkou a školou. Otázkou zůstává, co se podaří 
uskutečnit. 

Od března knihovna nabídne novou službu půjčování deskových her. 

Ve složitém dění loňského roku jsme stihli 
uspořádat dvě přednášky o lidové kultuře. Velký 
ohlas měla především ta na téma lidové kroje, 
která proběhla ve spolupráci s baráčníky. 
Tetičky udělaly promenádu v krojích, každá ten 
svůj představila, bylo to moc pěkné. A pak už nás 
napadl coronavirus V knihovně se kromě 
velkého úklidu a probírky fondu i malovalo a 
pokládala se nová podlahová krytina.“ 
 

mailto:knihovna.pecka@seznam.cz
mailto:knihovna@sobotka.cz

